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بازنمایی غرب از زن ایرانی

انقلاب اسلامی الگویی کامل از زن تراز اسلام را به جهان معرفی کرد 
که هیچ تشابهی به دیگر الگوهای جوامع غربی و شرقی ندارد؛ هویت 
جدیدی برای زن که برگرفته از نگاه متعالی اسلامی است و نمونه 
بارز این الگو در دوران دفاع مقدس به اوج خود رسید و متجلی 
شد. این در حالی است که بازنمایی غرب از زن ایرانی و مسلمان 
یک بازنمایی غیرمنصفانه و متحجرانه است. آنان تلاش می کنند با 
بازنمایی غیرواقعی از وضعیت زنان ایرانی و زنان مسلمان در دیگر 
کشورهای دنیا، نگاه متعالی و ارزشمند اسلام و انقلاب اسلامی را 
نسبت به زن، تحقیرآمیز معرفی کنند. با نگاهی به جایگاه زنان در 
جوامع غربی می توان بر اهمیت جایگاه بسیار والا و ارزشمند زن 
که مهم  ترین تفاوت بنیادین در نگاه اسلام و  در اسلام پی برد؛ چرا
غرب به زن را باید در اختلاف دیدگاه آنها نسبت به انسان و جایگاه او 
در نظام هستی جست وجو کرد. رسانه های غربی تلاش می کنند که 
زن را در انقلاب اسلامی یک موجود واپس گرا، عقب افتاده، محدود 
کنند. مدت هاست رسانه ها و دولت های  و محصورشده تعریف 
غربی در سیاست های اتخاذی خود بر موضوع زن در ایران اسلامی 
تمرکز کرده اند. این موضوع به جهت فعالیت فوق العاده بانوان در 
بسترهای مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... است. طبیعتا 
آنها می خواهند این فضا را در جامعه و نیز در جامعه جهانی علیه 
ایران ایجاد کنند. می خواهند چیزی ایجاد کنند شبیه بعضی از 
حکومت هایی که اجازه تحصیل به زنان نمی دهند. در حالی که 
دقیقا عکس آن چیزی که اینها می خواهند بازنمایی کنند، در ایران 
وجود دارد. پیشرفت بسیار خوب زنان، پیشرفت تحصیلی شان، 
رسیدن به درجات عالیه و کسب مدارج بالای علمی، اینها همه 
دلالت بر آن دارد که زنان بسیار خوب توانسته اند خودشان را نشان 
بدهند. به هر حال زن مسلمان ایرانی یکی از بزرگ ترین دستاوردها 
و نقاط قــوت انقلاب اسلامی اســت. به همین دلیل نیز دشمن 
عمده برنامه ها و توطئه های خود را متوجه قشر زنان و دختران 

کرده است.

درنگ

همه پدر و مادرها دوست دارند که یک نوجوان مسئولیت پذیر 
داشته باشند اما به هر حال دوره نوجوانی مقطع حساسی 
است که نوجوان خودش به تنهایی تصمیم گیری می کند و با 
گی های خاصی همراه است. سال  های نوجوانی، سال  های  ویژ
آزمون وخطاست. شاید نوجوان به ظاهر شبیه یک بزرگسال 
شده باشد و حتی گاهی هم مثل یک بزرگسال رفتار کند اما هنوز 
نوجوان است و مغزش به طور کامل رشد نکرده است. از سویی 

عزت  افزایش  و  پختگی  با  نوجوانان  مسئولیت  پذیری  دیگر 
که در این صورت نوجوان متوجه  نفس آنها همراه است، چرا
می  شود که یک فرد توانمند است. کسی که از اعتمادبه نفس 
ــود را  بـــرخـــوردار اســـت، بــه خــوبــی مــی  تــوانــد اســتــعــدادهــای خ
شکوفا ساخته و به پذیرش مسئولیت  های فردی و اجتماعی 
که به توانایی های خود پی برده باشد و  روی آورد. نوجوانی 
متکی به قابلیت ها و توانمندی های خویش باشد، به آسانی 

زندگی صحنه  را می پذیرد.  اجتماعی  زندگی  مسئولیت های 
ــر متوجه ایــن موضوع  انتخاب هاست و هرچه نوجوان زودت
شــود، بــرای خــودش بهتر خواهد بــود؛ پس والدین باید او را 
کنند و از نوجوان خود نظر بخواهند  درگیر تصمیمات خانه 
و به او احساس مسئولیت دهند. بیشتر نوجوانان، با مسائل 
متعددی درگیر هستند و برای این که رفتار مسئولانه  ای داشته 

باشند، به حمایت جهت مدیریت زمان نیاز دارند.

با بی مسئولیتی 
نوجوانان چگونه 
برخورد کنیم؟

حجاب و پوشش اسلامی از موضوعات مهم جامعه  امروز 
ایران است و علل پدیده بی حجابی یا بدحجابی باید از 
جنبه های مختلف و از دو منظر خرد و کلان مورد بررسی 
قرار بگیرد. مسأله مهمی که چند سالی است قدرت های 
استکباری به بهانه های مختلف، حجاب و حیای زن 
مسلمان ایران را نشانه گرفته و با استفاده از تکنیک های 
ــد. این  رســانــه ای به عقاید زن مسلمان هجوم آورده انـ
درحالی است که موضوع حجاب پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی و با پایان یافتن سیاست های غرب گرایانه رژیم 
پهلوی، به عنوان یک حق شخصیتی، اجتماعی و یکی 
از نمادهای فرهنگی و هویتی ایرانیان مطرح شد. البته 
بماند که تلاش دشمن و عوامل داخلی آن برای تضعیف 
حجاب و عفاف ید طولایی در تاریخ دارد و ازجمله نقاط 
واقعه   توطئه  های ضدحجاب دشمنان  رونــد  در  مهم 
کشف حجاب در 17 دی 1314 بــوده اســت. بااین حال 

تحولات پوششی در کشور قابل تامل است.

     نقش رسانه ها در اشاعه بدحجابی
زمانی که به فلسفه و ریشه بی حجابی نگاه می کنیم، 
از عواملی  که حجاب  متوجه این موضوع می شویم 
است که موجب سلامت روحــی و روانــی و تکامل فرد 

و جامعه می شود.
 در مقابل آن برهنگی و بدحجابی، سقوط و انحطاط 
معنوی و فکری را به دنبال دارد. درباره  پدیده  بدحجابی 
در ایران باید ببینیم بی حجابی اولیه یا ثانویه )بدحجابی 
زنان و دخترانی که در پیشینه  خودشان محجبه بوده  اند( 
چگونه بــرای ما قابل فهم می  شود و چگونه می توانیم 
تحولات  بــه  مسأله  ــن  ای از  بخشی  کنیم.  تبیین  را  آن 
ساختاری رخ داده در جامعه بازمی گردد. بــرای مثال، 
گذشته متفاوت  نقش رسانه های امــروز با رسانه های 
است و ماهیت استفاده کاربر از آن نیز به شدت فرق کرده 
است. کلیت رسانه  امروز در خدمت نقد و فاصله گرفتن 
از الگوی مطلوب حجاب است و جریان غالب فرهنگ و 

رسانه، فضای حجاب نیست. این فضا، فضای منتقد 
حجاب، مدیریت بدن و مصرف است. به هرحال رسانه 
یکی از قدرتمندترین ابزار در ترویج و اشاعه هر ارزش یا 
ضد ارزشــی اســت. کما این که شبکه های مــاهــواره ای و 
گسترش بیش از پیش فضای مجازی در اشاعه اباحه گری 
و فرهنگ برهنگی گام هایی برداشته و از هیچ کوششی 

گرهای حجاب استایل در  فروگذار نشده است. حضور بلا
شبکه های اجتماعی و استفاده از حجاب در کنار مد نیز 
در این فضا بی تاثیر نیست. این موضوع بدان معناست 
که تو حجاب داشته باش، اما به قدری زیبا و خوش تیپ 
باش که همه به تو نگاه کنند؛ اما این دیگر کارکرد حجاب 
که تشریح حجاب یعنی این که دیده نشوی.  را ندارد چرا

گر قرار است به گونه ای ظاهر شوی که دیده بشوی، این  ا
دیگر حجاب نیست.

     تبدیل حجاب به یک مقوله سیاسی
ــه یــک مــقــولــه سیاسی   در ســال هــای اخــیــر حــجــاب ب
تبدیل شده است و این گونه عنوان می شود که هرکس 
ــر دارد. به نظر  با حکومت مخالف اســت، حجابش را بـ
می رسد یک نوع لجبازی سیاسی در این مسأله به چشم 
می خورد. این به آن معنی است که تقریبا در یکصد سال 
اخیر مسأله کانونی گفتمان های درگیر در ایران مسأله 
حجاب است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، حجاب 
فصل ممیز گفتمان  های درگیر شده و حجاب هم تبدیل 
که مسأله شان اسلام است.  به الگوی انقلابیونی شده 
گفتمانی و درواقع  از طرفی چادر هم تبدیل به مقوله  
همنشین موضوع حجاب شــده اســت. ایــن معنایش 
 ، گفتمان چادر گفتمان حجاب و  که هر وقت  آن است 
اعتبار سیاسی اش پررنگ باشد، حجاب یا پوشش  های 
چادر و نزدیک به آن هم در جامعه رواج پیدا می   کند و 
هرگاه این گفتمان اقتدارش ضعیف شود نشانه آن هم 
در جامعه ضعیف می شود. این مسأله سیاسی شدن 
تــا جــایــی پیش رفــتــه اســت کــه دشــمــن بــا اســتــفــاده از 
ابزارهای مختلف همچون تشکیل کمپین هایی ازجمله 
سفید«،  »چهارشنبه های  یا  یواشکی«  ــای  »آزادی هــ
کرد. از سوی دیگر به  برای مقابله با حکومت استفاده 
که با برداشتن  زنــان جامعه این موضوع را القا می کند 
حجاب، آزادی هــایــی که از آنــان سلب شده است را به 
دست می آورند و با حکومتی که این آزادی را سلب کرده 

نیز مقابله می کنند.

  »جام جم« دلایل هجمه به پوشش زن مسلمان ایرانی را بررسی کرده است  

چرا   بد حجابی؟
 زن مسلمان ایرانی دارای ویژگی هایی است که او را از زنان جوامع دیگر متمایز می کند. عفیف و 
محجبه بودن ازجمله مشخصه های برجسته زن ایرانی است که با همین شاخصه ها، پرچم 
استقلال هویتی خود را در مقابل زن غربی به چشم آورده است. در طول تاریخ پرفرازونشیب 
کشورمان، موضوع حجاب به عنوان یک مسأله مهم و حساس مــورد بحث و بررسی قــرار گرفته اســت. به 
گونه ای که در دوران پهلوی اول، سیاست هایی برای حذف حجاب اجرا شد و این سیاست ها یکی از عواملی 
بود که باعث بروز جریان بدحجابی در جامعه ایرانی شد. شگرد و ترفند دشمن که در سطح فرهنگی جنگ نرم، 
با تخریب نمادها و رفتارهای فرهنگی و ارزشی مردم و در مقابله با حجاب، نمایان شد. به هرحال موضوع 
ــه  ای اجتماعی دارد و مــســألــه ای همچون بدحجابی از بعد  ــن حــجــاب عـــلاوه بــر ابــعــاد دیــنــی و فقهی، دام

جامعه شناختی قابل بررسی و تبیین است.

   حجاب از منظر زیبایی شناختی
کشف  که  موضوع حجاب مسأله زیبایی  شناختی هم دارد. بسیاری از افــرادی 
ع انجام دهند، بلکه  حجاب می کنند، فقط به دنبال این نیستند که کار خلاف شر
گمان می کنند این گونه زیباتر هستند. بنابراین با این که حکم فقهی این موضوع 
مشخص است اما مسأله فرد زیبایی  شناختی است و باید مسأله حجاب را با زیبایی 
برای آنان تبیین کرد. زمانی که مولفه های زیبایی   شناسی در جامعه تغییر کرد، هم 

ک های  برای مردان و هم برای زنان نیز تغییر می کند. قطعا به دنبال این موضوع، ملا
یک مرد برای انتخاب همسرش هم دستخوش تغییراتی می شود.  به نظر می رسد 
گر می  خواهیم این  امــروزه شاهد دودستگی حجاب در سطح جامعه هستیم. ا
دودستگی کاذبی که در جامعه به وجود آمده را از بین ببریم، باید کارآمدی  های 
انقلاب اسلامی را به مردم نشان دهیم. کارآمدی های انقلاب اسلامی یعنی برقراری 
که در  کسانی  رفــاه، امنیت، آرامــش و ایجاد شغل و معیشت مناسب. به هرحال 
خصوص مقوله حجاب یا عوامل دیگر شبهه دارند، باید در مقابل هرکدام از آنها، 

یک بایسته  تبلیغی متفاوتی در نظر گرفته شود.

برش


